Tercera partida

¶ *Otrofí dezimos.* Habet ortum a lege. labeo. §. 1. ff. de pactis. & a l. si chi rographum. ff. de probatio. & adde l. 40. tit. 13. 5. part. & l. 9. tit. 14. eadem. 5. part. & aduerte: quia de iure communi, multæ super hoc erant opiniones: vt patet ex notatis per gl. in d. labeo. & l. vnica. §. ille autem. C. de lati. lib. tollen. per Speculat. titu. de instru. editio. §. postquam. circa finē in vers. porro. & ibi Io. An. in additio. & ex notatis per gl. & docto. in. c. ecclesia. el. 2. super vltima. g. vt lite pendent. & opinio cōmunis, tā legistarum quam canonistarū est q. aut debitor dicit se pacto liberatum: ad quod probandū allegat instrumentum debiti existere penes, se siue cancellatum, siue non cancellatū: & tunc non sufficiat ad plenā probationem: potuit enim illud subtraxisse: & ideo probare debet reddidit fuisse per aduersarium: aut dicit se liberatum solutione & est idem si persona habēs instrumentum est domestica creditori: quia potius præsumitur subtraxisse: vt in dic. §. ille autem. si vero non est persona domestica, præsumitur solutione liberatus: vt in. l. si chi rographū. ff. de probatio. & est diuersitatis ratio inter primum, & secundum casum secundum doctores, quia in primo allegatur pactum: & sic domum quod de iure non præsumitur: & ideo potius præsumitur instrumentum subtraxisse. in secundo vero casu, cum allegat debitor solutionē habet præsumptionem potius pro se, quam contra se: ex quo facta solutione reddi solet instrumentū debiti debitori: vnde ad excludendam istam præsumptionem grauat onere probandi, sibi subtraxisse, vel cancellatum: seu aliud: vt habetur in d. l. si chi rographum, & procedit hoc quando persona, apud quam reperitur est legalis: vel est multum tempus, quo tenet instrumentum, vt dicit Ioānes An. in dicta additio. ista vero lex tollere videtur omnes istas opiniones, & contradicere in duobus dictæ communi opinioni. primo vt non distinguatur, siue alleget debitor se pacto liberatum: siue dicat se soluisse. Item quod multum inter sit an reperiat instrumentum debiti cancellatum, penes debitore: vel nō: vt hic vides, in quo videtur hæc lex sequi opinionem Azonis in Summa. C. de probatio. contra quam tenebat Ioan. And. post alios in dicta additione dicens, nihil referre sit cancellatum, nec ne, cum facillimum sit debitori habenti instrumentum penes se illud incidere: vel cancellare: & pro ista. l. multum etiam vrget d. l. si chi rographum. quæ fundat se in cancellatione. limita tamen istam legem: nisi reddidit instrumenti facta fuisset a procuratore, vel factore creditoris: & non ab ipso, nam tunc non procederet quod hic disponitur: ita dicit Bald. in d. labeo allegat. l. qui Romæ. §. Calimachus. ff. de verbo. obli. & licet Iason in d. labeo. dicat non videri istam decisionem Bald. esse veram, qñ